



رئیس جمهوری:

سفره مردم
وابسته به واردات،
دلار و یورو نباشد

صفحه ۲

سرمقاله

مقاومت دلار
در برابر کاهش قیمتسهراب دل انگیزان،
اقتصادداناخبارهای ضد و نقیض
بسیار زیادی در شش ماه
اول سال در حوزه برجام
و ارتباطات کشور باحوزه ها و کشورهای...
متن کامل در صفحه ۳

وزیر راه و شهرسازی:

مشکل مسکن را تا ۴ سال
آینده برطرف می کنیم

صفحه ۲

کدام اقلام خوراکی
بیشترین تغییر قیمت
را داشتند؟

صفحه ۲

انحراف ۷.۳ درصدی
عملکرد بودجه سال ۹۹
از برنامه ششم توسعه

صفحه ۲

شکاف مالیاتی

۱۰۰ هزار میلیاردی

کارشناس مالیاتی گفت: شکاف طبقاتی در کشور ما ۴۰ درصد تخمین زده می شود، در حالی که میانگین کشورهای پیشرو حدود ۱۵ درصد است. اینجاست که تفاوت فاحش در عملکرد نظام مالیاتی خودنمایی می کند. شاید بتوانیم یکی از مهمترین معضلات اقتصاد امروز کشور را، کسری بودجه بدانیم. اختلاف فاحش و چشم گیر میان درآمدها و هزینه های دولت، سبب سقوط اقتصاد کشور به دره انحطاط می شود. آنچه که در سال های گذشته شاهد بودیم، تکرار مداوم چرخه کسری بودجه، استقراض از بانک مرکزی، افزایش خلق پول و در نهایت تورم بوده است. کما اینکه از ابتدای سال جاری، افزایش حقوق کارمندان دولت نیز موجب سیر صعودی...

۲

ماجرای حضور چینی ها

در بازار مسکن

ماجرای حضور چینی ها برای ساخت مسکن در ایران پس از آنکه به نقل از اقبال شاکری، نماینده مجلس مطرح شد واکنش دیگر نمایندگان را ایجاد کرد که متفقدند با حضور ۵۰۰ هزار مهندس ایرانی، نیازی به حضور خارجی ها نیست و حالا حسابی خراب ساز شده است. سه روز قبل (۹ مهرماه ۱۴۰۰) به نقل از اقبال شاکری عضو کمیسیون عمران مجلس عنوان شد که با چینی ها برای ورود به ساخت مسکن در قالب قانون جیش تولید مذاکره شده است. روز بعد هم عنوان شد که شاکری اعلام کرده وزارت راه و شهرسازی همانطور که با بنیوه سازان داخلی در حال مذاکره است، یک طرف مذاکره هم چینی ها هستند. به فاصله یک روز پس از این صحبت (۲۱ مهرماه ۱۴۰۰)...

۳

بازار دلار به ثبات می رسد؟

معاملات ارز در فاز احتیاط

صفحه ۳

قیمت برخی اقلام دارویی روزانه افزایش می یابد
گرانی سرسام آور دارو

صفحه ۳

بهشت جدید ماینرهای بیت کوین

هم از انرژی سرگردانی مانند گاز طبیعی که همراه نفت در میدان سراسر تگزاس تولید می شود، استفاده می کنند. این روش مشعل سوزی را کاهش داده و انتشار گازهای گلخانه ای را کمتر کرده و درآمد بیشتری برای تولیدکنندگان گاز و ماینرهای ایجاد می کند. علاوه بر هزینه های پایینتر برق، بعضی از ایالت های آمریکایی نظیر تگزاس سیاستگذاران موافق رمزارز دارد و زیرساخت میزبانی را به شکل مناسبی فراهم می کنند. این ایالت شبکه برق ساماندهی نشده ای با قیمت های لحظه ای دارد که به مشتریان اجازه می دهد بین فراهم کنندگان برق انتخاب کنند و مقامات سیاسی تگزاس هم حامی رمزارز هستند. این شرایط رویایی برای ماینرها هستند که منابع انرژی ارزان و خوشامدگویی گرم را می طلبند. آمریکا سالها بی سرصدا به توسعه ظرفیت میزبانی مشغول بود. پیش از این که ماینرهای بیت کوین مهاجرت به آمریکا را آغاز کنند، شرکتها در سراسر این کشور با این احتمال که در صورت وجود زیرساخت مناسب، استخراج کنندگان رمزارز به آمریکا خواهند آمد در این زمینه سرمایه گذاری کرده

داد که تضاد عمده ای با سپتامبر سال ۲۰۲۰ دارد که این کشور حدود ۶۷ درصد بازار را در اختیار داشت. آمریکا گزینه های زیادی برای ماینرهای بیت کوین مهاجری که در جست و جوی خانه جدید بودند، دارد. ایالتی مانند تگزاس یکی از پایینترین قیمت های انرژی را در جهان دارد که مشوق مهمی برای ماینرهای است که در این صنعت با حاشیه سود پایین رقابت می کنند و تنها هزینه متغیرشان انرژی است. آمریکا همچنین منابع تجدیدپذیر فراوانی دارد ایالت واشنگتن سرزمین مزارع ماینینگ است که از نیروی برق آبی بهره مند می شوند. نیویورک نیروی برق آبی بیشتری در مقایسه با ایالت های شرقی کوه های راکی تولید می کند و برای رسیدن به هدف برق ۱۰۰ درصد پاک روی نیروگاه های هسته ای حساب می کنند. سهم تگزاس از تجدیدپذیرها هم به مرور رشد می کند و ۲۰ درصد از نیروی این ایالت تا سال ۲۰۱۹ با استفاده از نیروی بادی تامین شد. شبکه برق تگزاس به سرعت در حال افزودن نیروی بادی و خورشیدی بیشتری است. ماینرها در سراسر آمریکا از نیروی هسته ای هم بهره مند شده اند. بعضی از ماینرها

اطلاعات جدید دانشگاه کمبریج نشان داد آمریکا اکنون مقصد شماره یک ماینرهای بیت کوین است و برای اولین بار چین را در این عرصه کنار زده است. به گزارش ایسنا طبق اطلاعات مرکز فایننس التریونیو کمبریج، تا ژوئیه ۲۵.۴ درصد از هش ریت بیت کوین (واژه صنعتی مورد استفاده برای توصیف قدرت رایانشی ماینرها) در آمریکا بود که ۴۲۸ درصد افزایش در مقایسه با سپتامبر سال ۲۰۲۰ نشان داد. آمریکا برای برتری جدیدی که در صنعت استخراج رمزارز پیدا کرده است، تا حدودی باید ممنون چین باشد. چین ۱۲ ماه پیش از نظر هش ریت با فاصله زیادی در صدر بازار قرار داشت اما مقابله دولت چین با رمزارز در بهار باعث خروج یک شبه نییمی از ماینرهای جهان از این کشور شد. ماینرها به شکل انبوه از چین فرار کردند و به سوی ارزاترین منابع انرژی در جهان رفتند که به مهاجرت ماینینگ عظیم معروف شد. بسیاری از این ماینرها به آمریکا رفتند. آمار جدید کمبریج میانگین سهم ماهانه چین از هش ریت جهانی در ژوئیه را صفر نشان

سپرده های بانکی ۴۷ درصد افزایش یافت

کسر سپرده قانونی ۸۱.۵ درصد است که نسبت به مقطع مشابه سال قبل و پایان سال قبل، به ترتیب ۳.۷ و ۱.۳ واحد در درصد افزایش نشان می دهد. نسبت مذکور در استان تهران ۹۵.۸ درصد و در استان کهگیلویه و بویراحمد ۱۰۵.۸ درصد است. بانک مرکزی تاکید کرده است که یکی از علل مهم بالا بودن رقم تسهیلات و سپرده ها در استان تهران استقرار دفاتر مرکزی بسیاری از شرکت ها و مؤسسات تولیدی سایر استان ها در استان تهران بیان شده و عمده فعالیت های بانکی آن ها از طریق شعب بانک ها و مؤسسات اعتباری استان تهران انجام می شود.

با مانده ۲۳۷۹۶.۱ هزار میلیارد ریال و کمترین مبلغ مربوط به استان کهگیلویه و بویراحمد معادل ۱۰۴.۹ هزار میلیارد ریال است. تسهیلات نیز بیش از ۳۱.۷۴۶ هزار میلیارد ریال است که نسبت به مقطع مشابه سال قبل ۱۱۰۵۰.۱ هزار میلیارد ریال (۵۳.۴ درصد) و نسبت به پایان سال قبل ۲۸۲۳.۴ هزار میلیارد ریال (۱۳.۷ درصد) افزایش داشته است. بیشترین مبلغ تسهیلات مربوط به استان تهران با مانده ۲۰۸۶۸.۷ هزار میلیارد ریال و کمترین مبلغ مربوط به استان کهگیلویه و بویراحمد معادل ۹۸.۵ هزار میلیارد ریال است. نسبت تسهیلات به سپرده ها بعد از

آمارهای بانک مرکزی از افزایش ۴۷.۱ درصدی مانده سپرده ها و ۵۳.۴ درصدی مانده تسهیلات بانکی در پایان اردیبهشت ۱۴۰۰ نسبت به پایان خرداد ۹۹ حکایت دارد. بر اساس گزارش بانک مرکزی از وضعیت کل مانده سپرده ها و تسهیلات ریالی و ارزی بانک ها و مؤسسات اعتباری به تفکیک استان در پایان خرداد ۱۴۰۰، مانده کل سپرده ها بیش از ۴۳۱۴۹.۴ هزار میلیارد ریال شده است که نسبت به مقطع مشابه سال قبل ۱۳۸۲۳.۴ هزار میلیارد ریال (۴۷.۱ درصد) و نسبت به پایان سال قبل معادل ۳۳۹۴.۸ هزار میلیارد ریال (۱۱.۳ درصد) افزایش نشان می دهد. بیشترین مبلغ سپرده ها مربوط به استان تهران

خرید ۱۳۲۳ خانه در یک ماه

امکان پذیر کرده است. ایرانیان، عراقی ها، روس ها و شهروندان کشورهای غربی چون آلمان در هفته های اخیر رکورد خرید خانه در ترکیه را شکستند. بر اساس گزارش سازمان آمار ترکیه فروش آپارتمان به خارجیان در ماه سپتامبر در مقایسه با ماه مشابه سال گذشته حدود ۴۳ درصد افزایش یافته و به ۶۶۳۰ دستگاه رسیده و رکورد ماهانه تمام دوران را شکسته است. بالاترین رکورد فروش آپارتمان در سال ۲۰۱۸ بوده که به ۶۲۷۶ واحد رسیده بود.

ایرانیان بیشترین تعداد مسکن را در ترکیه خریداری کردند. بر اساس داده های منتشر شده از سوی سازمان آمار

دو پیچ و له: ترکیه به خارجیانی که تا ۲۵۰ هزار دلار مسکن خریداری می کنند تابعیت اعطا می کند. خرید خانه در ترکیه سالانه حدود ۲۶ درصد افزایش یافته و رکورد ۶۳۰۰ واحد را اکنون شکسته است. ایرانیان در رتبه اول خریداران مسکن در ترکیه هستند. بر اساس داده های منتشر شده از سوی سازمان آمار ترکیه (TÜİK) از ژانویه تا سپتامبر ۲۰۲۱، در ۲ ماهه نخست سال برای اولین بار افزایش فروش مسکن در ترکیه نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴۳ درصد بوده است. علت اوج گیری خرید مسکن توسط خارجیان از جمله ایرانی ها در ترکیه می تواند به افت ارزش لیر و تورم مهار شده مسکن در این کشور برگردد. افت ارزش لیر ترکیه فروش مسکن به خارجی ها را بیشتر

شرط دریافت معافیت گمرکی

بگذراند که کالاهایی که فقط تولید داخل ندارد بدون پرداخت عوارض وارد شوند و باقی عوارض بپردازند، که در این مدت موافقت شد. وی افزود: در حال حاضر سازمان های صنعت، معدن و تجارت (صمت) استان ها از این انجمن استعلام می گیرند و اگر ماشینی ساخت داخل داشته باشد، از عوارض هشت درصدی معاف نمی شود. حدود ۱۱۹ قانون امور با ایسنا، اظهار کرد: بر اساس بند ق ماده ۱۱۹ قانون امور گمرکی، ماشینی آلت تولیدی بدون پرداخت عوارض گمرکی می تواند به کشور وارد شود. اما از مسئولان خونسیتیم شرطی

۶ میلیون دوز واکسن کرونا وارد کشور شد

اول رئیس جمهور توانستیم در یک هفته اخیر ۱۸ میلیون دوز واکسن کرونا و نا وارد کشور کنیم که با احتساب این محموله در مجموع، ۷۰ میلیون و ۳۹۰ هزار دوز واکسن توسط جمعیت هلال احمر به کشور وارد شده است. همتی با تاکید بر اینکه فعالیت های جمعیت هلال احمر برای مقابله با کرونا در سراسر کشور

به طور مستمر ادامه دارد گفت: علاوه بر پایش و غربالگری مسافران در مرزهای زمینی، هوایی، ریلی و دریایی کشور به طور روزانه و مستمر و همچنین اجرای طرح های بهداشتی سازمان جوانان در سطح جامعه، جمعیت هلال احمر فعالیت های درمانی خود را هم به شکل گسترده ادامه می دهد.

عیدی کارکنان در سال آینده چقدر است؟

آن و در بخش اعتبارات هزینه ای، مبلغ پاداش پایان سال به صراحت مشخص نیست، اما در بند (ج) این ضوابط اعلام شده که دستگاه های اجرایی مبلغ عیدی را مطلقاً ماده ۷۵ قانون مدیریت خدمات کشوری در بودجه خود پیش بینی کنند و تاکید بر این است که مبلغ قطعی پاداش پایان سال به تصویب هیات وزیران خواهد رسید. اما در ماده ۷۵ قانون مدیریت خدمات کشوری امتیاز میزان عیدی پاداش پایان سال کارمندان و بازنشستگان و موظفین معادل ۵۰۰۰ تعیین

دولت در بخشنامه بودجه ایلاهی به دستگاه های اجرایی رقم مشخصی را برای عیدی کارکنان اعلام نکرده و تعیین آن را مشروط به قانون مدیریت خدمات کشوری دانسته است، ولی به نظر می رسد که رقم آن به طور علی الحساب همان حدود یک میلیون و ۶۵۰ هزار تومانی باشد که برای شرکت های دولتی پیش بینی شده بود. به گزارش ایسنا، در حالی بخشنامه بودجه برای تدوین لایحه بودجه سال آینده به دستگاه های اجرایی ابلاغ شده است که در ضوابط مالی

توجه

روزنامه سراسری کسب و کار
در سراسر کشور نماینده فعال می پذیرد

جهت هر گونه هماهنگی با شماره تماس ۰۹۱۲۳۹۰۶۰۵۴ (آقای مسعود شریعت زاده) تماس حاصل نمایید.

توجه



رئیس‌جمهور؛

سفره مردم وابسته به واردات، دلار و یورو

رییسی در ادامه برنامه‌های سفر به استان فارس در روستای کناره، یکی از بزرگترین و پرجمعیت‌ترین روستاهای کشور حضور یافت و نزدیک با شماری از دامداران و کشاورزان روستا گفتگو کرد. به گزارش اقتصاد آنلاین، ابراهیم رییسی روز پنج‌شنبه در بازدید سرزده از یک واحد دامداری این روستا با قدردانی از تلاش‌های همه کشاورزان و دامداران کشور، به ویژه در روستای کناره شهرستان مرودشت، گفت: هر تولید شما، گامی محکم برای پیشرفت کشور و عامل ایجاد یاس و ناامیدی در دشمنان است. رییس‌جمهور همچنین با بیان اینکه حاصل زحمات و تلاش‌های شما، تولید قدرت برای کشور است، اظهار داشت: کشاورزی یکی از ابزارهای مهم حفظ استقلال کشور است و باید به هر قیمتی تولید را به‌ویژه در عرصه تولید محصولات غذایی و کشاورزی ادامه دهیم.

آقای رییسی با بیان اینکه دولت وظیفه دارد فعالیت شما را تسهیل کند، گفت: در این مسیر اجرای طرحی را دنبال می‌کنیم که در ماه‌های آینده می‌تواند دست‌دلالت و واسطه‌ها را از بازار تأمین نهاده‌های دامی قطع کند و بخشی از مشکلات دامداران و کشاورزان را مرتفع کند. رییس‌جمهور گفت: با اجرای این طرح، بارانه‌ای که صرف تأمین نهاده‌های دامی می‌شود، مستقیم به دست تولیدکنندگان می‌رسد تا با تولید به صرفه‌تر محصول، سود نهایی آن هم به مصرف‌کنندگان برسد. رییسی در ادامه با دعوت از کشاورزان و دامداران برای جدیت و تلاش در مسیر تولید، گفت: اگر به دنبال استقلال هستیم و می‌خواهیم سفره مردم وابسته به واردات و دلار و یورو نباشد، باید در زمینه تولید و از جمله تولید و تأمین نهاده‌های دامی در داخل کشور، به‌طور گام‌آلود اقدام کنیم. دولت و مجلس در این مسیر همه تلاش خود را برای حل مشکلات تولیدکنندگان به کار گرفته‌اند.

وزیر راه و شهرسازی؛

مشکل مسکن در ۴ سال آینده برطرف می‌کنیم

رستم قاسمی گفت: اقدامی که دولت برای ساخت مسکن در ۴ سال آینده در نظر گرفته می‌تواند مشکلات کسانی که مسکن ندارند را برطرف کند. به گزارش باشگاه خبرنگاران، رستم قاسمی در جمع نمایندگان مردم شیراز با بیان اینکه امید است که

سفر هیات دولت به استان فارس دستاوردهای خوبی برای مجموعه استان به دنبال داشته باشد، گفت: با وجود شرایط اقتصادی قیل از سفر موضوعات مربوط به استان بررسی و اقدامات خوبی برای استان پیش‌بینی شده است. او با بیان اینکه در حوزه راه و شهرسازی نیز اعتبارات خوبی در نظر گرفته شده تا مشکلات اساسی این حوزه استان به‌ویژه آزادراه شیراز-اصفهان حل شود، گفت: مشکلات بزرگراه که عملکردی فارس نیز برطرف می‌شود و پاندوم شیراز –عبودین استانر می‌خورد علاوه بر آن راه آه فارس به بندر و منطقه عسلیوه که در سفر بوشهر مطرح شده و در این سفر هم جز مصوبات است.

قاسمی با بیان اینکه امید است که با این سفر چهره اقتصادی را تغییر کند، افزود: در حیطه وظیفه ساختاری این وزارت خانه نیز مشکلات رادر دستور کار قرار می‌دهم و پیگیری می‌کنم و مشکلات را به هیات دولت گزارش می‌دهیم.

وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه از پروژه‌های مسکن به ویژه مسکن مهر هم بازدید می‌شود تا مشکلاتی که اشاره شده برای ساخت مسکن و پروژه‌های مسکن مهر بررسی و نواقص را برطرف کنیم، افزود: اقدامی که دولت برای ساخت مسکن در ۴ سال آینده در نظر گرفته می‌تواند مشکلات کسانی که مسکن ندارند را برطرف کند.

او بیان کرد: قانون جهش تولید مسکن می‌تواند موضوع مسکن که بخشی از سید در آمد خانوار است را تحت تاثیر قرار دهد و مسکنی که کسانی که مسکن ندارند در این اقدام جدید شرکت کنند، چون مزیت‌های این قانون متفاوت‌تر از گذشته است. قاسمی با بیان اینکه شرایط و اصلاحات جدید در حوزه مسکن را در دستور کار قرار دادیم، عنوان کرد: پیش‌بینی شده که در ۲ سال اول دولت بیش از ۱۰۰ هزار واحد مسکن در کل استان داشته باشیم. وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر اینکه مزیت‌هایی در قانون جهش تولید پیش‌بینی شده برای کسانی که مسکن ندارند جذابیت ایجاد می‌کند، گفت: این روند باید ادامه پیدا کند تا مشکل کمبود مسکن نداشته باشیم و نگاه‌های جدید این است که کمتر به سمت ارتفاع‌سازی برویم به ویژه در روستاها و شهرهای کوچک به عنوان یک اقدام اساسی دولت سیزدهم در کل کشور ایجاد شده و در همه استان‌ها انجام می‌شود.

لزوم هوشمندسازی مالیات‌ها

شکاف مالیاتی ۱۰۰ هزار میلیاردی

لزوم هوشمندسازی مالیات‌ها



مالیات

رفته است که طبق قوانین باید کسب می‌شد. مجموع مباحث فرار مالیاتی، اجتناب مالیاتی، بدهی‌های مالیاتی و در کل هر نوع در آمد مالیاتی که باید کسب می‌شد ولی این اتفاق رخ نداده، در شاخص شکاف مالیاتی قرار می‌گیرد.

این شاخصی است که اخیراً در کشورهای پیشرو در نظام‌های مالیاتی مورد توجه قرار گرفته و کشورهایی مانند بریتانیا هر ساله آن را بر آورد و اقداماتی در این خصوص انجام می‌دهند. در این کاره علی‌ملک زاده کارشناس مالیات اندیشکده اقتصاد مقاومتی در گفتگو با خبرنگار مهر گفت: طبیعتاً بر آورد و بررسی شکاف مالیاتی در ایران، کار آسانی نیست. چرا که برای این امر باید اقتصاد غیر رسمی نیز بر آورد شود که به بخشی از فرار مالیاتی ناشی از همین بخش است.

در آمد مالیاتی از دست رفته در کشور چه میزان است؟ وی ادامه داد: طبق آخرین گزارش صندوق بین المللی پول، شکاف مالیاتی در ایران حدود ۹۷ هزار میلیارد تومان تخمین زده می‌شود. برای مقایسه میزان شکاف مالیاتی در کشورهای مختلف یک معیار مشخص وجود دارد. به این شکل که شکاف مالیاتی هر کشور به

میزان GDP تقسیم شده و میزان به دست آمده برای کشورهای مختلف مقایسه می‌شود. البته این شاخص مشکلاتی اعم از دقیق نبودن GDP را دارد. گزارش می‌کند سازمان مالیاتی کشور از شکاف مالیاتی بر آورد کرده بر پایه همین شاخص بوده است. ملک زاده افزود: طبق این گزارش، شاخص میانگین شکاف مالیاتی در کشور مادر حال کاهش بوده و به ۴ درصد رسیده است. با توجه به میانگین باقی کشورها که بین ۳ تا ۴ درصد واتحادیه اروپا ۷ درصد است، این گزارش نشان می‌دهد وضعیت ما شکاف مالیاتی آنچنان هم بد نیست. اما بحث بر سر دقیق بودن گزارش زیاد است و به عقیده بسیاری از کارشناسان، می‌توان از شاخص دقیق‌تری نیز استفاده کرد.

مهمترین عملکرد نظام مالیاتی، بحث در آمدزایی و تأمین در آمدهای پایدار برای کشور است

ملک زاده در پایان بیان کرد: آن شاخص دقیق‌تر بدین صورت است که شکاف مالیاتی را بر ظرفیت بالقوه نظام مالیاتی تقسیم می‌شود. در این صورت، وضعیت شکاف مالیاتی برای ما بهتر نمایان می‌شود. با این شاخص، شکاف طبقاتی در کشور محدود ۴۰ درصد تخمین زده می‌شود، در حالی که میانگین کشورهای پیشرو حدود ۱۵ درصد است. اینجاست که تفاوت فاحش در عملکرد نظام مالیاتی خودنمایی می‌کند.

به عقیده صاحب‌نظران حوزه مالیات، برای اینکه بتوانیم گام‌هایی مؤثر در جهت بهبود این نظام برداریم، باید در ابتدا به سمت اقداماتی همچون هوشمندسازی نظام مالیاتی و تقویت اطلاعات مالیاتی هر کت کنیم. البته روند بررسی پرونده‌های مالیاتی و سلامت کامل در این روند نیز بسیار حائز اهمیت است. سازمان همکاری توسعه اقتصادی OECD، هر چند سال یک بار، برنامه‌ای به نام مدیریت تمکین مودیان ارائه می‌دهد که در سال ۱۳۹۹ دولت از محل منابع در این گزارش، می‌توان تا حدودی شکاف مالیاتی را کاهش داد. در گزارش‌های بعدی به بررسی این گزارش خواهیم پرداخت.

انحراف ۷.۳ درصدی عملکرد بودجه سال ۹۹ از برنامه ششم توسعه

بر اساس گزارش تفریغ بودجه به ترتیب میزان ۲۳۵.۲ درصد و ۴۰.۹۳ درصد بیش از الزام تعیین شده در قانون برنامه است که علت اصلی آن فروش ۱۳۶.۳۴۰ میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی بیش از سقف تعیین شده در برنامه ششم (۵۰۰۰۰ میلیارد تومان) است. بر اساس الزامات قانون برنامه ششم توسعه، پیش‌بینی شده بود که در سال ۱۳۹۹ دولت از محل منابع حاصل از واگذاری (فروش) شرکت‌های دولتی و همچنین منابع صندوق توسعه ملی صرف مصارف عمومی دولت نکند در حالی که بر اساس گزارش تفریغ بودجه، دولت ۶۲۰.۶۲ میلیارد تومان از مصارف عمومی خود را از این دو محل تأمین کرده که حدود ۱۱ درصد از منابع عمومی محقق شده در سال ۱۳۹۹ را تشکیل می‌دهد. گزارش تفریغ بودجه در این زمینه بیان می‌کند که بر این اساس حدود ۲۰ درصد نسبت به تملک دارایی‌های سرمایه‌ای ۳۲ درصد کمتر از الزام برنامه است.

بر اساس قانون برنامه ششم توسعه منابع مالی سالیانه سرمایه‌گذاری برای تحقق رشد اقتصادی به طور متوسط سالانه ۸ درصد را به تفکیک بیان می‌کند، دولت باید به طور متوسط سالانه ۹۹۶۰۰ میلیارد تومان صرف اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای کند که بر این اساس حدود ۲۰ درصد نسبت به متوسط سالانه نیز اعتبار کمتری صرف این هدف شده است. گزارش تفریغ بودجه دیوان محاسبات نشان داده است که بر اساس گزارش‌های رسمی منتشر شده، نرخ رشد اقتصادی کشور در گذشته منفی ۰.۴ درصد، نرخ بیکاری حدود ۱۰ درصد و تورم بیش از ۳۶ درصد بوده در حالی که حسب اهداف تعیین شده در برنامه ششم توسعه شاخص‌های مذکور متوسط سالانه به ترتیب به میزان ۸ درصد، ۱۰ درصد و ۸ درصد تعیین شده است.

عدم تحویل به موقع مسکن، مساله نقدینگی است، نه اینکه چینی‌ها پول فنی و مهندسی بالاتری دارند. پنج سال قبل هم در جریان برگزاری یک نمایشگاه ۵۷ شرکت خارجی در ایران حضور یافتند که ۴۰ شرکت از چین بودند. غرفه‌داران چینی تمایل خود را برای حضور در بازار سپارجمی مسکن ایران اعلام کردند اما به دلایلی همچون رکود ساخت و ساز در ایران و مساله تحریم‌ها این مساله محقق نشد. ماجرای تأیید و تکذیب حضور سازندگان چینی برای ساخت مسکن در ایران، واکنش‌های منفی دیگری را هم در پی داشت. منتقدان به‌دبدهی چینی‌ها در ساخت آزادراه تهران شمال و شائبه استفاده آنها از برق ارزان قیمت ایران برای استخراج بیت‌کوین اشاره می‌کنند.

چینی‌سازی مسکن در ایران از تأیید تا تکذیب

نیز سرعت ببخشیم. همان روز اقبال شاکری مجدداً در گفت‌وگو با یکی از رسانه‌ها به نوعی صحبت قبلی منتسب به خود را تکذیب کرد و گفت: «نشأالله با توان داخلی موفق می‌شویم هر سال یک میلیون مسکن بسازیم. صحبتی هم که شده صرفاً خبری بوده که وزارت راه و شهرسازی برای کارهای خودش با چینی‌ها مذاکره کرده است. در همین حد.» در این خصوص ایرج رهبر-نایب‌رئیس انجمن انبوه‌سازان-گفته است: در ایران قراردادهای کلانی که با شرکت‌های خارجی امضا می‌شود، شفافیت لازم را ندارد و نه تنها احتمال فرسود را تشدید می‌کند که اصولاً مشکل

کدام اقلام خوراکی بیشترین تغییر قیمت را داشتند؟

نتایج یک گزارش نشان می‌دهد که قیمت برخی اقلام خوراکی در ماه گذشته نسبت به ماه قبل از آن با تغییر قیمت بیش از ۱۰۰ درصد همراه بوده و در چهار قلم از کالاها تغییرات منفی بوده است.

به گزارش ایسنا، تأمین غذا و خوراکی همواره یکی از نیازهای اولیه بشر بوده است. شاید افزایش قیمت بسیاری از کالاها مانند طلا، سکه، ارز، خودرو و حتی مسکن، مردم را مجبور به خروج از بازار و

نادیده گرفتن تقاضا نماید، اما در بازار مواد غذایی هر چقدر هم که قیمتها افزایش یابد، بلا تقاضا وارد دور، زیر زندگی و حیات انسان به این کالاها وابسته است؛ از این رو کوچکترین افزایش قیمت در بازار مصرفی مواد غذایی بلافاصله در زندگی و معیشت اقشار مختلف جامعه تاثیر می‌گذارد و شهروندان پیش از هر بازری تغییرات این بازار را لمس می‌کنند. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در راستای وظایف ذاتی خود مبنی بر فرارزی و توسعه رفاه در سطح جامعه و با ورود به بحث پرداخت بارانه نقدی و تعیین و توزیع بسته‌های حمایتی مختلف در این خصوص مشارکت داشته و آگاهی از آمارهای تورم، تغییرات قیمت اقلام خوراکی و... می‌تواند در برنامه ریزی و تصمیم‌سازی‌ها مفید واقع شود.

بر اساس گزارش مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت کار، قیمت برخی اقلام خوراکی طی شهریور ماه ۱۴۰۰ نسبت به ماه قبل از آن به گونه‌ای بوده که بیشترین افزایش قیمتها در کالاهای منتخب مربوط به پرتقال (۴۰.۵ درصد)، ماست پاستوریزه (۱۸.۳ درصد) و پنیر پاستوریزه (۱۵.۴ درصد) بوده است. البته در چهار قلم از کالاهای منتخب تغییرات منفی است و بیشترین کاهش در قیمتها مربوط به مرغ ماشینی (۲.۴ درصد)، روغن مایع (۱.۹ درصد)، موز (۱.۳ درصد) و گوجه فرنگی (۰.۹ درصد) بوده است.

مقایسه متوسط قیمت اقلام خوراکی در ماه جاری با ماه مشابه سال قبل نشان می‌دهد که ۱۰۰ درصد اقلام خوراکی منتخب، تغییرات بیش از ۱۰۰ درصد بوده و بیشترین افزایش قیمت در اقلام گوجه فرنگی

گروه اقتصاد ایران و جهان
News.kasbokar@gmail.com

کارشناس مالیاتی گفت: شکاف طبقاتی در کشور ما ۴۰ درصد تخمین زده می‌شود، در حالی که میانگین کشورهای پیشرو حدود ۱۵ درصد است. اینجاست که تفاوت فاحش در عملکرد نظام مالیاتی خودنمایی می‌کند.

به گزارش مهر، شاید بتوانیم یکی از مهمترین معضلات اقتصاد امروز کشور را، کسری بودجه بدانیم. اختلاف فاحش و چشم‌گیر میان درآمدها و هزینه‌های دولت، سبب سقوط اقتصاد کشور به دره انحطاط می‌شود. آنچه که در سال‌های گذشته شاهد بودیم، تکرار مداوم چرخه کسری بودجه، استقرار از بانک مرکزی، افزایش خلق پول و در نهایت تورم بوده است. کما اینکه از ابتدای سال جاری، افزایش حقوق کارمندان دولت نیز موجب سبب صعودی هزینه‌های دولت و بیشتر شدن فاصله میان درآمدها و هزینه‌ها شده است.

طبق آخرین گزارش صندوق بین‌المللی پول، شکاف مالیاتی در ایران حدود ۹۷ هزار میلیارد تومان تخمین زده می‌شود.

در این میان و با وجود کاهش درآمدهای نفتی کشور، لزوم توجه به درآمدهای مالیاتی به عنوان یک منبع درآمدی پایدار، بیش از پیش خودنمایی می‌کند. چرا که می‌تواند به شکل اصولی از حجم کسری بودجه جاری بکاهد. اما نظام مالیاتی نیز دچار نقاط ضعف‌های بسیاری است.

فرار مالیاتی‌های گسترده، عدم شفافیت در پرونده‌های مالیاتی، تنوع نداشتن پایه‌های مالیاتی و از همه مهمتر، وجود شکاف مالیاتی از جمله مشکلاتی هستند که موجب می‌شوند نظام مالیاتی کارایی لازم را نداشته و نتواند به خوبی هزینه‌های دولت را پوشش دهد. به نظر می‌رسد در شرایط کنونی، با توجه به مشکلات مطرح شده در اقتصاد، مهمترین عملکرد نظام مالیاتی، بحث در آمدزایی و تأمین درآمدهای پایدار برای کشور است.



رییس کل بانک مرکزی خواستار تسریع در پرداخت وام صندوق بین‌المللی پول شد

رییس کل بانک مرکزی، ارسال هر چه سریعتر پرونده ایران به هیات مدیره صندوق بین‌المللی پول برای تصویب پرداخت وام را خواستار شد.

به گزارش بانک مرکزی، علی‌صالح آبادی در جلسه مجازی با مدیر منطقه‌ای خاورمیانه صندوق بین‌المللی پول با اشاره به کمک‌های فنی صندوق بین‌المللی پول به کشورهای عضو به بحث پول دیجیتال پرداخت و گفت: کمک فنی صندوق در این خصوص که پدیده نوینی است می‌تواند در بحث اعمال سیاست‌های پولی و کنترل و نظارت و کاهش نقش پول نقد در اقتصاد مورد استفاده قرار گیرد. رییس کل بانک مرکزی صندوق بین‌المللی پول از تجربیات صندوق بین‌المللی پول در زمینه استقلال بانک‌های مرکزی شد و گفت: استفاده از تجربیات استقلال بانک‌های مرکزی می‌تواند نقش مهمی در حداکثرسازی اثرگذاری سیاست‌های بانک مرکزی در اقتصاد را ایفا کند.

بهره‌مندی از نحوه به‌کارگیری سیاست‌های ارتباط جمعی و مدیریت افکار عمومی سومین موضوع کمک فنی رییس کل بانک مرکزی از نتایج نشست‌های خاورمیانه صندوق بود.

وی خاطر نشان کرد: نحوه تعامل بانک مرکزی با افکار عمومی در اجرای کردن سیاست‌های پولی و بانکی حائز اهمیت است بنابراین بازتعریف و نحوه تعامل و مواجهه با افکار عمومی بر اساس تجربیات کشورهای موفق عضو صندوق بین‌المللی پول می‌تواند برای سایر اعضا مفید باشد.

وی در ادامه به انسب اقتصادی از بیماری کرونا اشاره کرد و گفت: تلاش برای اجرای اقدامات و سیاست‌های مورد نیاز به منظور محدود کردن اثرات پاندمی در دستور کار قرار دارد.

صالح‌آبادی با انتقاد از عدم پرداخت تسهیلات ابزار تأمین مالی سریع (RFI) برای واردات واکسن کرونا به دلیل فشارهای غیرمنطقی آمریکا خواستار تأمین مالی برای واردات اقلام پزشکی شد و تأکید کرد: کمک به کاهش هزینه‌های بهداشتی برای خانواده‌ها و خانوارها لازم است که مورد توجه قرار گیرد.

رییس کل بانک مرکزی در این جلسه ارسال هر چه سریعتر پرونده ایران به هیات مدیره صندوق برای تصویب پرداخت وام مانند روال معمول برای سایر کشورها را از مدیر خاورمیانه صندوق بین‌المللی پول خواستار شد.

صالح‌آبادی با بیان اینکه ایران از طرح تأسیس صندوق انطباق و تثبیت (RST) برای کمک مالی به کشورهای در آمد کم و کشورهای نیازمند با درآمد متوسط استقبال می‌کند، افزود: اطمینان دارم این صندوق به منظور پوشش نیازهای کشورهای متقاضی برای مدیریت اقتصاد و مشکلات پیش‌آمده از بیماری کرونا کارا و مفید خواهد بود.

رییس کل بانک مرکزی با تأکید بر تلاش برای ایجاد شفافیت بیشتر درباره نحوه استفاده از منابع صندوق خاطر نشان کرد: منابع استفاده نشده از کشورهای غنی به کشورهای ضعیف و نیازمند باید اجرایی و عملیاتی شود.

در این جلسه چهار آزر، رییس خاورمیانه ای صندوق بین‌المللی پول با اشاره به سخت شدن شرایط اقتصادی به دلیل پاندمی کرونا گفت: شناخت اولویت‌های شما، چگونگی کمک صندوق بین‌المللی پول و کمک به دولت‌ها در تسریع بهبود اقتصادی تجربیات ارزنده‌ای برای کشورهای عضو است.

آزر با اشاره به تکانه‌های چندگانه اقتصادی، پاندمی کرونا و تحریم از تثبیت اقتصادی ایران با وجود این چالش‌ها ابراز خرسندی کرد.

گروه ۲۴ صندوق بین‌المللی پول با قدمت طولانی متشکل از وزرای دارایی و روسای بانک مرکزی کشورهای در حال توسعه، از جمله ایران؛ که با ۲۴ عضو تشکیل شده بود اکنون ۲۸ عضو دارد، مکان مناسبی برای تبادل نظر کشورهای عضو در زمینه‌های اقتصادی و تدوین سیاست‌گذاری‌های بهینه در جهت رشد و اعتلای آنان تلقی می‌شود. همچنین در قالب این گروه، فرصت همکاری و هم‌اندیشی با سایر سازمان‌های بین‌المللی فراهم شده است.



گزارشهای میدانی از داروخانه‌ها حاکی از کمبود و گرانی بسیاری از اقلام دارویی است. موضوعی که ناشی از حذف ارز دولتی از برخی اقلام دارویی، قاچاق دارو و نبود نظارت کافی از سوی نهادهای مربوطه است.

یک تکنسین داروخانه با انتقاد از افزایش ۳۰۰ درصدی قیمت برخی داروها خطاب به مسئولان می گوید در شش ماه گذشته حقوق چه کسانی افزایش داشته که قیمت دارو را تا این اندازه گران کرده اند. به گفته این دکتر داروساز قیمت هر ورق داروی نابوکسین ۷ هزار تومان بوده که در عرض سه روز به هر ورق ۳۰ هزار تومان افزایش یافته است. چطور می شود در عرض ۳ روز ۳۰۰ درصد بر روی قیمت دارو افزایش داشته باشیم. به گفته این داروساز یک جعبه نابوکسین به قیمت نزدیک به ۳۰۰ هزار تومان به فروش می رسد.

از سوی دیگر داروی فلوکستین که داروی ساخت داخل اما با مواد اولیه وارداتی است در بازار دارو بسیار نایاب شده و از هر ۱۰ داروخانه شاید یکی از آنها یک ورق از آن را به متقاضی، آن هم در ازای داشتن نسخه پزشک تحویل دهند. این اتفاق برای بسیاری دیگر از اقلام دارویی نیز افتاده است. مردم و بیماران برای تهیه یک قلم دارو باید در داروخانه های سطح شهر سرگردان شوند. یک بیمار در رابطه با گرانی بی سابقه دارو در هفته های اخیر می گوید: من یک بازنفسسته، مبتلا به بیماری قلبی، دارای یک کلیه و دیابت نوع دو هستم. روزانه ده قلم دارو مصرف می کنم. قیمت داروی پلاویکس تا بهمن ۹۹، ۵۴ هزار تومان بود که در حال حاضر به ۳۸۶ هزار تومان افزایش یافته است. داروی متفورمین هم به ۸۴ هزار تومان



افزایش یافته و سایر داروها هم حداقل ۶۰ درصد گران شده اند. به گفته وی چطور مسئولان افزایش حقوق را تورم ز اعلام می کنند. حذف ارز دولتی از داروهای مهم، اختصاص ارز دارو به کالاهای دیگر توسط برخی واردکنندگان بی انصاف، قاچاق دارو و کمبود و نایاب بودن داروها قوز باقلا فوژ بیماری است که حالا باید علاوه بر رنج بیماری، دنبال نسخه خود در شهر سرگردان شوند. بی گمان این موارد جز با ورود دستگاههای نظارتی و کنترل دقیق این فرایندها و بهبود ساختارهای بیمار و فسادزا حل شدنی نیست. نایب رئیس انجمن داروسازان در رابطه با وضعیت بازار دارو به "کسب و کار" گفت: متأسفانه در حال حاضر کمبودهای دارویی بیاد می کند و طی ۱۰

قیمت برخی اقلام دارویی روزانه افزایش می یابد

گرانی سرسام آور دارو



تا ۱۵ سال اخیر هیچگاه به اندازه امروز کمبود دارو نداشتیم. یکی از مهم ترین اشکالاتی که منجر به بروز عارضه کمبود دارو در کشور شده، کنترل قیمت ارز در حوزه دارو و بحث ارز دولتی ۴۲۰۰ تومانی است. این موضوع باعث شده از آنجا که این نرخ بسیار پایین و یک پنجم قیمت واقعی دلار است، دارو به اندازه کافی و بموقع تامین نشود، چرا که ارز دولتی به صورت قطره چکانی به واردکننده یا تولیدکننده دارو برای خرید مواد اولیه داده می شود. فاطمی گفت: بر این اساس واردکننده و تولیدکننده واقعی نمی تواند به موقع دارو را تامین کند. بنابراین شاهدیم که بسیاری از داروها متأسفانه به موقع دست مصرف کننده نمی رسد و مردم سرگردان از این داروخانه به آن داروخانه گرفتاری دارند.

تا ۱۵ سال اخیر هیچگاه به اندازه امروز کمبود دارو نداشتیم. یکی از مهم ترین اشکالاتی که منجر به بروز عارضه کمبود دارو در کشور شده، کنترل قیمت ارز در حوزه دارو و بحث ارز دولتی ۴۲۰۰ تومانی است. این موضوع باعث شده از آنجا که این نرخ بسیار پایین و یک پنجم قیمت واقعی دلار است، دارو به اندازه کافی و بموقع تامین نشود، چرا که ارز دولتی به صورت قطره چکانی به واردکننده یا تولیدکننده دارو برای خرید مواد اولیه داده می شود. فاطمی گفت: بر این اساس واردکننده و تولیدکننده واقعی نمی تواند به موقع دارو را تامین کند. بنابراین شاهدیم که بسیاری از داروها متأسفانه به موقع دست مصرف کننده نمی رسد و مردم سرگردان از این داروخانه به آن داروخانه گرفتاری دارند.

گوشت قرمز گران اما دام زیاد

صادرات راه حل درستی برای دامداران است؟

برای بسیاری از مردم سوال است که آیا با آزاد سازی صادرات دام، بازار گوشت در داخل کشور متشنج نخواهد شد؟ چند ماهی است که دامداران با مشکلات مازاد دام ناشی از تعطیلی نسبی و کاهش تقاضا از سوی پر مصرف ها در پی ویرس منحوس کرونا روبرو هستند که بسیاری از آنها به علت گرانی نهاده های دامی، شرایط خشکسالی، کمبود علوفه و عدم صرفه اقتصادی تولید، دام های خود را روانه کشتارگاه ها کردند و تعدادی از تولیدکنندگان هم به دلیل نامتوازی هزینه تولید با نرخ فروش در آستانه ورشکستگی قرار گرفتند. بنابر مصوبه شورای قیمت گذاری در ۱۷ تیرماه، صادرات شیر خشک، کره و دام زنده آزاد شد که با آزادسازی صادرات دام روزنه امیدی در بین دامداران ایجاد شد که با اجرای این مصوبه مازاد انباشت دام در واحدهای دامداری به پایان می رسد چرا که با کاهش تقاضا، دام سه فصل گذشته روی دست تولیدکنندگان مانده که در صورت بی توجهی با آغاز زایش های پاییز، صنعت دامداری در ورطه نابودی قرار می گیرد. با وجود اعتراض های مکرر دامداران و خروج آنها یکی پس از دیگری از چرخه تولید، پیگیری رابرتی نمایندگان مجلس، وزیر جهاد کشاورزی مجوز صادرات دام زنده غیر مولد توسط پشتیبانی امور دام را صادر کرد که بر این اساس شرکت پشتیبانی امور دام کشور به عنوان مجری مجاز است با مباشرت اتحادیه ها، تعاونی ها و بخش خصوصی در سقف مشخص با لحاظ تعادل قیمت بین تولید و مصرف نسبت به صادرات دام زنده غیرمولد را یک گمرگ مشخص اقدام کند. این پایان ماجرا نیست چرا که از ماه ها قبل کشتار دام های مولد در فضای مجازی سسر و صدای زیادی به راه انداخت که هم اکنون هم کشتار این دام ها چراغ خاموش در حال انجام است که اگر وعده وزیر جهاد در خصوص صادرات دام این بار هم تحقق نیابد، این امر به قیمت نابودی صنعت تمام می شود به طوری که برای تامین نیاز کشور چاره ای جز واردات وجود ندارد. گرچه بسیاری از مسئولان صادرات دام را تنها راه حل خروج این بست فعلی دامداران می دانند، اما در مقابل رئیس اتحادیه گوشت گوشت گوسفندی صادرات دام در فصل سرما به دلیل از دیداد تقاضا در بازار داخل را عملی برای التهاب و ایجاد جالش در بازار می داند و معتقد است که با تامین نهاده مورد نیاز، تولیدکنندگان مشکلی در

تولید نخواهند داشت چرا که زایش های پاییز خود را در بهار سال آینده به بازار عرضه می کنند. افشین صدر دادرس مدیرعامل اتحادیه دام سبک با اشاره به اینکه تعدادی از دامداران ورشکست و تعدادی در حال ورشکستگی هستند، اظهار کرد: با توجه به زایش های پاییز و شرایط خشکسالی و پیش بینی بارشهای سال آبی جاری، دولت هر چه سریع تر برای حفظ سرمایه های ملی کشور باید تمهیداتی ببیند. وی افزود: اگر دولت برنامه حمایتی بکار نگیرد، سرمایه های دامداران از بین می رود که با این وجود برای حفظ تولید در بخش دام بخصوص سبک باید اقدامات فوری و ضربتی انجام گیرد. صدر دادرس با اشاره به اینکه صنعت دام کشور بویژه دام سبک به بن بست رسیده است، بیان کرد: با وجود انباشت دام در واحدهای دامداری، گرانی نهاده های داخلی، کمبود نهاده های دولتی، آزاد سازی صادرات در کنار خرید حمایتی داخلی راه حل مناسب در جهت حمایت هم زمان از دامداران و مصرف کنندگان است. وی افزود مسئولان طی یک برنامه ریزی مناسب می توانند ارز حاصل از صادرات را نهاده وارد کنند و یا مابه التفاوت ارز حاصل از صادرات را به دهک های آسیب پذیر ارائه نقدی دهند، در غیر این صورت بی توجهی دولت منجر به نابودی سرمایه های دامی و ژنتیکی کشور می شود. مدیرعامل اتحادیه دام سبک در واکنش به بیان اظهاراتی مبنی بر تاثیر صادرات دام بر بازار گوشت بیان کرد: در شرایط کنونی با وجود بسته بودن صادرات دام هم، قیمت گوشت بالاست که با این وجود جای این سوال مطرح است که آیا مسئولان با جلوگیری از صادرات توانسته اند جلوی التهاب بازار را بگیرند که حال اظهاراتی مبنی بر نوسان قیمت گوشت با آزادسازی صادرات مطرح می کنند؟ به گفته وی، با صادرات دام در کنار خرید حمایتی داخلی و توزیع گوشت گرم داخلی توسط دستگاههای مسئول و سایر اقداماتی از این دست امکان حمایت از مصرف کنندگان و کنترل و التهاب احتمالی قیمت گوشت ناشی از صادرات فراهم می شود. این مقام مسئول در ادامه اضافه کرد: نباید به بهانه حمایت از مصرف کننده دامدار را در شرایط کنونی تنها گذاشت و دامداری کشور را از بین برد تا در آینده برای تامین نیاز کشور مجبور به واردات گوشت از کشورهای برزیل، ازبکستان و... شویم و امنیت غذایی کشور را به مخاطره بیندازیم.

بازار دلار به ثبات می رسد؟

معاملات ارز در فاز احتیاط

تقاضا در بازار ارز کنترل داشته باشد، یعنی باید تقاضای ارز را محدود کند. قنبری عنوان می کند: من فکر می کنم بازار ارز تا پایان سال روند صعودی ملایم خواهد داشت و خیلی نمی شود به ثبات بازار ارز اطمینان داشت. مگر این که تغییری اتفاق بیفتد. برای مثال، برجام به نتیجه برسد، موضوع فضای تی اف حل شود و تحریم ها برداشته شود، در غیر این صورت روند صعودی نرخ ارز با شیب ملایم را شاهد خواهیم بود و احتمال این که نرخ دلار تا پایان سال به ۳۵ تا ۴۰ هزار تومان افزایش خواهد یافت، وجود دارد.

که روی بازار ارز موثر است. در واقع اگر عرضه کافی نباشد، تقاضا در بازار بالا می رود و در صورتی بازار بنه تعادل خواهد رسید که سمت عرضه تحریک شود. بر همین اساس، خبرهایی همچون انتخاب رییس کل بانک مرکزی دولت، روی بازار هیچ اثری ندارد. علی قنبری می افزاید: در عین حال، خبرهایی که از مذاکرات وین به گوش می رسد، تاکنون چندین بار تکرار شده است و خیلی اطمینانی به حل مسایل و مشکلات وجود ندارد، بنابراین هیچ دلیلی برای نرخ دلار وجود ندارد. در شرایط کنونی دولت باید روی بخش

مگر این که تغییری اتفاق بیفتد. برخی از کارشناسان اقتصادی نیز معتقدند دلار دیگر به اخبار مثبت هم واکنشی نشان نخواهد داد اما در مقابل در برابر اخبار منفی تاثیرپذیری بالایی دارد. همین نوسانات همیشگی نرخ ارز بدون تاثیر پذیری از اخبار مثبت در هفته های اخیر نشان می دهد بازار ارز توسط بانک مرکزی مدیریت و کنترل می شود. بانک مرکزی نرخ ارز را تعیین می کند و به همین دلیل است که صرفی ها نیز تا روزانه تا یک ساعت مشخصی از روز نرخ ارز را ندارند. یک کارشناس اقتصادی درباره وضعیت آتی بازار ارز می گوید: در شرایط کنونی، عرضه و تقاضاست

کرده که میزان واردات ایران به ۲.۴ میلیون تن بالغ می شود. افزایش واردات گندم از سوی ایران با رکورد بالای قیمتها در بازار جهانی مصادف شده و هزینه های مالی را افزایش خواهد داد. قیمت گندم در بازار جهانی در اوت به بالاترین حد از سال ۲۰۱۳ صعود کرد. قیمت بالا منعکس کننده نگرانیهای امنیتی غذایی جهانی است که با مشکلات اقتصادی ناشی از کووید ۱۹ تشدید شده است. شورای بین المللی غلات کمبود جهانی در فصل ۲۰۲۲ - ۲۰۲۱ را پیش بینی کرده که به مصرف بیشتر از میزان تولید منتهی شده است و گندم کمتری تا پایان سال در ذخایر باقی می گذارد.

رویتز به نقل از منابع صنعتی ایرانی گزارش داد ایران در پی خشکسالی و آسیب دیدن محصول داخلی، به خرید هشت میلیون تن گندم در فصل جاری نیاز دارد. منابع صنعتی آگاه به رویترز گفتند: افزایش چشمگیر واردات گندم از میانگین سالانه حدود یک میلیون تن در پنج سال گذشته، برای تضمین تامین نان ضروری است زیرا انتظاری در رود محصول گندم ایران امسال ۳۰ درصد کمتر باشد. ایران در فصل زراعی ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۰ با بدترین خشکسالی در ۵۰ سال اخیر روبرو شد که باعث شد شرکت های بازرگانی بین المللی انتظار آنتاشان برای واردات گندم از سوی ایران را بالا ببرند.

کاوه زرگران، رییس هیات مدیره انجمن تامین کنندگان غلات ایران به رویترز گفت: ایران به واردات حدود هشت میلیون تن گندم در فاصله مارس ۲۰۲۱ تا مارس ۲۰۲۲ نیاز دارد. وی گفت: حدود دو میلیون تن گندم تاکنون در بنادر کشور تخلیه شده است.

فریال مستوفی، رییس مرکز خدمات مشاوره و سرمایه گذاری انجمن اتاق بازرگانی ایران در اظهارات جداگانه ای گفت: برداشت گندم ایران بین ۱۰ تا ۱۱ میلیون تن برآورد شده که کمتر از میانگین سالانه ۱۵ میلیون تن است. افزایش چشمگیر واردات گندم، امکان واردات کالاهای دیگری شامل سویا یا ذرت به میزان سه سالهی گذشته را تحت تاثیر قرار داده و به شدت محدود می کند. وزارت کشاورزی آمریکا هفته جاری پیش بینی خود از میزان واردات گندم ایران برای فصل ۲۰۲۲ - ۲۰۲۱ را به ۴.۵ میلیون تن در مقایسه با برآورد قبلی ۲.۵ میلیون تن افزایش داد در حالی که شورای بین المللی غلات برآورد

معاملات در بازار خودرو قفل و قیمت ها کاهشی شد

ای اف سون ۲۷۱ میلیون تومان و دنا پلاس اتوماتیک تویو ۴۶۰ میلیون تومان به فروش می رسد. همچنین پژو ۴۰۵ جی ال ایکس با قیمت ۲۳۰ میلیون تومان، پژو ۲۰۶ تیپ پنج ۲۹۸ میلیون تومان، پژو پارس ال ایکس ۳۱۵ میلیون تومان و ۳۰۷ اتوماتیک ۴۲۸ میلیون تومان قیمت گذاری شده است. در سایر محصولات از جمله پراید ۱۱۱ نیز روند کاهشی قیمت ها وجود دارد به نحوی که این محصول امروز با قیمت ۱۵۵ میلیون تومان و تیبا ۱۴۹ میلیون تومان به فروش می رسد علاوه بر این کوئیک آر ۱۷۶ میلیون تومان، تیبا دو ۱۶۲ میلیون تومان و سایپا ۱۵۱ با قیمت ۱۶۰ میلیون تومان قیمت گذاری شده است.

مقاومت دلار در برابر کاهش قیمت سهراب دل انگیزان، اقتصاددان

اخبرهای ضد و نقیض بسیار زیادی در شش ماه اول سال در حوزه وار تباطات کشور با حوزه ها و کشورهای دیگر به چشم می خورد. برای این است که حساسیت زیادی در برابر این اخبار نشان داده نشود. به همین دلیل حساسیت فعالان بازار به این اخبار کاهش پیدا کرده است. اما در شش ماه دوم سال، وضعیت بازار کاملاً به اقدامات عملی و نتایج عملی توافقات با خارج از کشور وابسته خواهد بود. اگر بین ایران و عربستان توافق صورت بگیرد و سفارت خانه ها مجدداً بازگشایی شوند قطعاً پیام بسیار خوبی به بازار خواهد بود که می تواند جلوی شتاب نرخ ارز نسبت به اخبار منفی را بگیرد. از سوی دیگر اگر طرفین به برجام بازگردند، نیاز به برجام پلاس و توافق جدیدی در کار نباشد و تحریم های برجامی کلاً برداشته شود می تواند تاثیر بسیار بالایی در بازار داشته و نرخ دلار از رشد بیشتر بازدارد. این در حالی است که خیلی به کاهش نرخ دلار امید نداریم چرا که اقتصاد ایران به دلار نزدیک به ۲۵ هزار تومان عادت دارد. چسبندگی در این حوزه شکل گرفته و مقاومت در برابر کاهش قیمت وجود دارد. البته تمام کسانی که در دارایی های وابسته به دلار سرمایه گذاری کرده اند نیز از جمله عوامل دیگری مقاومت دلار در برابر کاهش قیمت هستند. این افراد قادر به تاثیر گذاری هستند و مقاومت دلار به کاهش قیمت با آلا می برند. همچنین در شرایط کنونی اقتصاد کشور به شرایط موجود در محدودیت واردات، محدودیت های اقتصادی به نوعی تطابق پیدا کرده و در حال پذیرش و تبدیل شدن به عادت هستند. بنابراین به نظر می رسد که انرژی هایی در اقتصاد وجود دارد که حتی اگر برجام تحقق پیدا کند باز هم فقط می توان جلوی شتاب نرخ ارز را گرفت و نمی توان انتظار کاهش قیمت ها را داشت. اگر هم شرایط بر گشت به برجام موجود بیاید و محدودیتی در برابر فروش نفت ما ایجاد نشود باز هم نیم توان انتظار فروش دو و نیم میلیون بشکه نفت را داشت، چرا که بخش بزرگی از خریداران نفت ما مجبور به تغییر تکنولوژی خود از نفت ایران به دیگر کشورها شده اند. تقریباً جهان به بازار نفتی که ایران در آن کمترین نقش را دارد تبدیل شده و به همین دلیل چشم انداز درآمدهای ارزی دولت هم خیلی مناسب نیست. از سوی دیگر ۴۰۰ هزار میلیارد تومان مجلس به بودجه پیشنهادی دولت اضافه کرده و این بدان معناست که به همین اندازه در بودجه امسال کسری داریم. دولت هم بنا ندارد که بودجه را به مجلس را بر گرداند و مبلغ را کسر کند. پس بودجه به شدت انبساطی عملیاتی می شود. نقش عملیاتی شدن آن در شش ماه اول سال به گونه ای بوده است که نقدینگی از ۳ هزار هزار میلیارد تومان به ۴ هزار هزار تومان رسیده است. یعنی هزار هزار میلیارد تومان به نقدینگی در طول یک سال اضافه شده است. پس دولت قصد کشیدن افسار نقدینگی را ندارد. پس در برابر حجم موجود ارز قابل مبادله در بازار، نرخ رشد ارز حداقل باید به اندازه نرخ رشد نقدینگی که بیش از ۴۰ درصد است، رشد داشته باشد. اینجاست که کاهش نرخ ارز کاملاً دور از انتظار می شود.



